2023 年 7 月 20 日（木）
保護者の皆様                               西大和学園カリフォルニア校

校 長 小 倉 佳 恵

夏季休業中の生活について

 長期にわたる夏季休業日にあたり、お子様は家庭での生活が中心になりますが、保護者の皆様におかれまして

は、お子様が充実した生活を送り、心身ともに立派に成長できますよう、格段のご配慮をお願い申し上げます。

夏休みは自主的な生活態度の定着や体力の増進など、教育上重要な意義を持っていますが、その反面、規則正し

い学校生活から解放されて、ともすれば生活が不規則になったり、健康を損ねたりするなど、心配の多い時期で

もあります。保護者の皆様方におかれましては、下記の点について、十分ご留意のうえ、ご指導下さいますよう

お願い申し上げます。

 また、今年度より 2 学期開始が１週間早まり、8 月 24 日（木）が始業式となりましたので、どうぞよろしく

お願いいたします。

夏季休業中の生活心得

１．感染予防

・ Covid-19 ワクチン(ブースターも含む)に関しては、LA 保健局により推奨されています。
・ カリフォルニア州およびアメリカ国外を離れる場合は、訪問/滞在先の最新情報を収集し、新学期開始に

向けて余裕も持った計画を立ててください。
・ 新学期開始時に、新型コロナウイルス感染症の症状がみられる場合は、抗原検査が陰性であることを確

認してから登園・登校してください。その他の場合は、海外への渡航をしていても、抗原検査や隔離は

必要ありません。
・ 夏休み中にロサンゼルス保健局から新たな指示や変更が出た場合は、学校から早急にメールにて連絡し

ますので、引き続き学校からの連絡にご留意ください。

２．規則正しい生活
1) 夏休みの計画表に基づいて、無駄のない日々を過ごさせてください。とかく、休みのために生活が乱れ

がちになります。家族でよく話し合いをして、無理のない規則正しい生活をさせるようにしてください。
2) 旅行等は、見聞を広める、身体を鍛えるなど多くの意義があります。お子様に適切な助言等をしていた

だき、効果的な経験ができるようにしてください。
3) 小･中学生にとって、友人との関係は、人格形成に非常に大きな影響があります。互いに助けあい、高

めあっていく望ましい交友関係となりますよう、よく見守ってください。
4) 家族の一員として、役割分担を決め、実行させ、家庭生活のよき協力者になる習慣をつけさせてくださ

い。そして、楽しく有意義な生活ができるように心がけさせてください。

３．学力の充実
1) 児童・生徒にとって、夏休みの最大の目標は、学力を定着させ個性を伸ばすことでなければなりません。

成績不振教科の克服と、得意教科の伸長に努力させてください。
2) 無理のない、しっかりとした学習計画のもと、できる限り毎日学習させてください。
3) 夏休みの勉強は、日頃学校ではできないことをする機会でもあります。自分の選んだ研究課題や興味を、

大いに伸ばせるように工夫させてください。

おうちの方へのお願い

1) カリフォルニア州外・アメリカ国外へ旅行をされる際には、事前に「旅行届」を提出してください。不

測の事態があったときに対応するためです。「旅行届」は、保護者ページの「書類ダウンロード」から

ダウンロードし、必要事項をご記入の上、学級担任まで提出、もしくは保護者ページより送信してくだ

さい。
2) ホームドクター制である米国にある本校では、学校集団検診を行っておりません。定期健診をされてな

い児童・生徒は、夏休みを利用して、内科・歯科検診をお受けください。州必須とされている予防接種、

インフルエンザ接種を確認し、接種後はその部分のみの記録（イエローカード）を夏休み明けにご提出

ください。
3) 万が一、児童生徒本人または家族の方に事故や怪我、トラブルなどが発生した場合は学校にご連絡くだ

さい。

夏季休業中の連絡

●学校への連絡先

事務局  電話：  (310) 325-7040
                         E-mail：        mail@nacus.org

 保護者ページの「お問い合わせ」からのご連絡

※不在の場合でも、保護者ページと留守番電話は、定期的にチェックをしています。

※事務局の休業日は７月２２日（土）～８月１７日（木）です。

  ●緊急の場合は、以下までお問い合わせください。

    学園長携帯  (310) 748-1923

　　　　西大和学園カリフォルニア校　学校便り

  浪漫飛行　8月号
8月のスケジュール

日 曜 幼稚園 小学部 中学部

1 火 夏季休業 夏季休業 夏季休業

2 水

3 木

4 金

5 土

6 日

7 月

8 火

9 水

10 木

11 金

12 土

13 日

14 月

15 火

16 水

17 木

18 金

19 土

20 日

21 月

22 火

23 水

24 木 2学期始業式 2学期始業式・LHR 2学期始業式・LHR

25 金 通常保育開始 通常授業開始

【７】スタテスト

【８,９】ハイテスト

終了後授業

26 土

27 日

28 月
学年別保護者会(～11日)

学部別朝礼

学年別保護者会(～11日)

５６年野外活動合宿

学部別朝礼

野外活動合宿

29 火 ５６年野外活動合宿 野外活動合宿

30 水 ５６年野外活動合宿 野外活動合宿

31 木 避難訓練

避難訓練

7限特活(委員会）

（56通常登校）補習なし

避難訓練

7限特活(委員会）

（通常登校）補習なし

＜特別な下校時刻＞

・始業式　8/24（木）

    12:25

・野外活動合宿

8月28日(月)~8月30日(水)

30日12:30下校

（翌8/31（木）通常登校）

＜特別な下校時刻＞

・始業式　8/24（木）

1～3年12:30，4～6年12:25

・野外活動合宿

8月28日(月)~8月30日(水)

30日12:30下校

（翌8/31（木）通常登校）

＜特別な下校時刻＞

・始業式　8/24（木）

     午前保育

　年長12:15・年中12:05・

　年少11:55備考

　　　　西大和学園カリフォルニア校　浪漫飛行（学校便り）

  来月の予定表（変更の可能性があります）

9月のスケジュール

日 曜 幼稚園 小学部 中学部

1 金 月一集会

2 土

3 日

4 月 Labor Day（休校）

5 火
NACS選挙公示日

通常・補習授業開始

NACS選挙公示日

通常・補習授業開始

6 水

7 木 7限特活(クラブ） 7限特活(クラブ）

8 金

9 土

10 日

11 月 学部別朝礼 学部別朝礼

12 火

13 水
（定期考査１週間前）

20日まで補習なし

14 木 ８月９月誕生日会

YearBook(再)撮影日

7限特活(後期NACS選挙)

YearBook(再)撮影日

7限特活(後期NACS選挙)

15 金

16 土

17 日

18 月
全校朝礼

NACS認証式

全校朝礼

NACS認証式

19 火
午前保育

職員会議・各部会・研修日

4限授業　一斉下校

職員会議・各部会・研修日

4限授業　一斉下校

職員会議・各部会・研修日

20 水 第2学期中間考査（1日目）

21 木 7限特活（後期クラブ説明会）

第2学期中間考査（2日目）

7限特活（後期クラブ説明会）

補習再開

22 金

23 土

24 日

25 月 学部別朝礼　結団式 学部別朝礼　結団式

26 火 後期委員会中学部委員長選挙 後期委員会中学部委員長選挙

27 水

28 木 7限特活（色別集会） 7限特活（色別集会）

29 金

30 土

※Yearbookの再撮影の日程が変更になっています。

備考

＜特別な下校時刻＞

・19日（火）

     午前保育

　年長12:15・年中12:05・

　年少11:55

＜特別な下校時刻＞

・19日（火）

1～3年12:30，4～6年12:25

＜特別な下校時刻＞

・19日（火）

    12:25　午後補習なし

浪漫飛行８月号

教務部からのお知らせ

年間行事予定の変更について

  小中学部の授業数を調整するため、４月当初ご案内しておりました年間行事予定に関しま

  して、以下の通り変更させていただきます。この内容は、毎月発行される浪漫飛行の行事

  予定のページでもご案内いたします。ご確認の程よろしくお願いいたします。

  ①奈良の西大和学園中学校との交流会の日程

     １０月２４日（火）、１０月２５日（水）

   交流の対象となる学年は、現在奈良の西大和と協議していますが、少なくとも１日程は

   幼小中いずれも全学年が交流する予定です。登園降園・登下校時刻は変更ありません。

  ②９年生 ハイレベルテストの日程変更

     変更前：１０月１７日（金） → 変更後：１０月２０日（月）

  ③職員会議日変更

     変更前：１２月１日（金） → 変更後：１２月６日（水）

    つきましては、１２月１日は通常保育/登校日、１２月６日は午前降園/下校です。

    またそれに伴い、以下も変更となります。

     ・幼稚園月一集会 １２月１日（金）

     ・幼稚園マラソン大会 １２月６日（水）

     ・幼稚園お楽しみ会 １２月８日（金）

 ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

浪漫飛行８月号

保健室からのお知らせ

予防接種の見直しについて

保護者の皆様

平素より当校の教育活動にご協力いただきまして誠にありがとうございます。

さて、夏休みが近づいてまいりました。

皆様に夏季休暇を健康で楽しくお過ごし頂くため、各ご家庭でお子様の過去の予防接種見直し及び、

未接種の場合は主治医にご確認いただきますよう、お願い申し上げます。

現在カリフォルニアでは、コロナ感染状況も随分落ち着いてはおりますが、日本では旅行者の往来

が増加したことにより感染も拡大傾向にあります。また、この春にかけて日本を含む各国ではしか

(麻疹)が流行しておりました。この夏、日本にご帰国を予定されているご家庭は、お子様だけでな

く保護者の接種歴もご確認いただき、感染予防に努めていただきますようお願い申し上げます。

それでは素敵な夏季休暇をお過ごしください。

西大和学園カリフォルニア校 養護教諭 吉田洋子

浪漫飛行８月号

 新型コロナウイルス感染症流行よる英語学習への影響を鑑み、2022 年 4 月より学校主

導で放課後に Bridge to English（演じることを通して英語を学ぶ）クラスを開設して

まいりました。

 一方、2023年 4月より個別のニーズにこたえるために、ELDの先生方主導で

Tutoring Programも開設されています。

 感染症対応も落ち着き ELD の授業が通常通り行えているため、この度 1 学期をもって

Bridge to Englishを終了し、2学期より Tutoring Programに移行することにいたしま

した。

 Bridge to Englishを 2学期も継続して受講したいご家庭は、下記のリンクから

Tutoring Programのグループセッションの受講をご検討ください。これまで Bridge

to Englishを受講していただ皆様、ありがとうございました。指導に当たっている

先生方は、運営方法が変わっても、人の前に立って英語を使える力を育成してい

きたいとのことです。

 尚、Tutoring Programは学校とは別の管理で ELDの先生方が開設しているため、

プログラム内容・日時等のご質問は、下記のリンクに記載されている ELDの先生

に直接ご連絡ください。

https://drive.google.com/file/d/1X5gsKf00AGomD__p8Y9fSO9NjgKsd0TM/view?usp=drive_link

	01_2023夏季休業中の生活について
	02_行事予定8月
	03_行事予定9月
	04_浪漫飛行８月号　年間行事予定変更のお知らせ
	05_2023年度　夏季休暇前　予防接種見直し
	06_BtoE終了のお知らせ